
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 

 
  

 

 

 

Determinazione  n. 299 del 29.07.2024 (N. settoriale 96 )  

 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DI N.2 INCARICHI DI ALTA SPECIALIZZAZIONE ART. 110  C.2  

DEL  TUEL  DLGS  267/2000  PER  ATTIVITÀ  DI ALTA SPECIALIZZAZIONE  DA  

REALIZZARSI  NELL'AMBITO DEL PROGETTO PNRR  MISSIONE  2  COMPONENTE  C4 

MISURA 4 INVESTIMENTO 4.2 RIDUZIONE   DELLE   PERDITE  NELLE  RETI  DI  

DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA  COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE ED IL 

MONITORAGGIO DELLE RETI. CUP:H47J22000040001 - APPROVAZIONE AVVISO     

 
 

 

Settore: Amministrativo 

 
 

              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese luglio , nella 

sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa Simona Leonardi  , nell’esercizio delle 

proprie funzioni,  

 

 

      VISTO l’art. 4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 

gestione; 

 
 

              VISTO il decreto Sindacale n° 15  del 30.12.2022  relativo alla nomina di 

Responsabile del Servizio; 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n.299 del 29.07.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con delibera di C.C. n° 28 del 07/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 

provveduto ad approvare il Dup 2024/2026 e con delibera di C.C. n° 31 del 07/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi 

allegati; 

 

VISTI: 

- l’art. 110, comma 2, del TUEL contempla e disciplina, per gli enti locali, la possibilità di procedere, 

in presenza di motivate esigenze di carattere straordinario, ad assunzioni, fuori dotazione organica, di 

unità lavorative con rapporto di impiego a tempo determinato con incarichi direttivi e di elevata 

specializzazione; 

- l’art.  16 comma 1 lettera g)  e art. 70, del vigente Statuto comunale, 

- l’art. 38 comma 2 e seguenti del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione   della Giunta comunale n. 17 del 13/03/2018; 

Visto l’art. 1 del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, il quale 

stabilisce le condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute dalle 

Amministrazioni titolari degli interventi per il reclutamento delle risorse umane necessarie all’attuazione dei 

singoli progetti. In particolare, il comma 1 del citato articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 dispone, tra 

l’altro, che “le amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR possono porre a carico del PNRR  

esclusivamente le spese per il reclutamento di personale specificamente destinato a realizzare i progetti di cui 

hanno la diretta titolarità di attuazione, nei limiti degli importi che saranno previsti dalle corrispondenti voci 

di costo del quadro economico del progetto”. [… Vista la circolare MEF n. 4  ad oggetto : Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative. 

PRESO ATTO 

- che la giurisprudenza della Corte dei Conti ha preliminarmente qualificato l’istituto di assunzione art. 110 

del Tuel come di carattere eccezionale rispetto alle ordinarie modalità di  reclutamento personale della 

pubblica amministrazione in generale. 

- che sono da ritenersi stringenti e cogenti le condizioni, sia di carattere generale, sia speciale di cui occorre 

dar  puntualmente contezza per il conferimento di un incarico di alta specializzazione. 

- che  è necessario dimostrare in modo analitico e non meramente tautologico la necessità di dotarsi di figure 

in possesso di alta specializzazione, non rinvenibili nei ruoli dell’Amministrazione, come previsto nell’art. 

19 del D.Lgs n. 165/2001. 

- che come affermato più volte dalla Corte dei conti gli incarichi esterni devono far fronte a esigenze 

eccezionali e temporanee, che non possono in alcun modo coprire i fabbisogni ordinari e le esigenze di 

carattere duraturo, cui gli enti sono tenuti a dare risposta attraverso la programmazione triennale del 

fabbisogno del personale, o attraverso la riqualificazione professionale del personale interno, secondo il noto 

principio di autosufficienza organizzativa”. (cfr., tra le tante, Corte dei conti sezione 

regionale di controllo per il Veneto, deliberazione n. 37 del 22 aprile 2009). 

- che l’assunzione finalizzata alla realizzazione di attività necessarie alla realizzazione di un PNRR 

sicuramente rivestono i caratteri della straordinarietà, eccezionalità e temporaneità delle figure. 

Tenuto conto che l’Ente ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno ed il ricorso a esperti esterni è necessario per espletare funzioni e attività strettamente necessarie a 

realizzare progetti finanziati dal PNRR 

RICHIAMATO il PIAO 2024 – 2026 approvato con delibera di giunta n, 33 del 11/06/2024, che costituisce 

presupposto sostanziale e di legittimazione del presente procedimento; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Zeri; 

a) è soggetto attuatore di intervento PNRR Missione 2 componente C4 Misura 4 Investimento 4.2 

Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 

delle reti ed è infatti risultato beneficiario di contributo come da decreto direttoriale n. 299 del 21.06.2024.  

b) che inserite nel  quadro economico dell’ opera approvato con  delibera di giunta n. 53 del 21.1022   

sono previste alcune figure di alta specializzazione incaricate di espletare funzioni e attività  



 

 

attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizza a realizzare il progetto di che trattasi. 

Che tali professionalità devono essere acquisite dall’ente in  forma di nuove assunzioni a   tempo determinato 

secondo quanto previsto dal citato decreto-legge n. 80 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

113 del 2021. 

VISTA la tabella dei massimali di spesa previste per tali assunzioni inserita nella circolare n. 4 del MEF del 

18.1.2022 e preso atto che per il progetto di che trattasi tale spesa è compresa ni € 600.000,00 e che nel 

quadro economico dell’opera è stata inserita una spesa per assunzioni di personale pari ad € 250.000,00 

RITENUTO di provvedere ricorrendo la straordinarietà della situazione, all’avvio di procedura selettiva, per 

curriculum e colloquio, per il conferimento di  n. 2 incarichi a tempo determinato di alta specializzazione 

fuori dotazione organica (ex art.110, comma 2, TUEL) per l’attuazione del progetto di che trattasi. ha 

declinato i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura selettiva; 

Preso atto  che la selezione avverrà attraverso il Portale unico del reclutamento – https://www.inpa.gov.it/ – 

previo avviso da pubblicarsi per 15 gg consecutivi.   

Ritenuto di approvare apposito avviso di selezione incarico di che trattasi nelle risultanze dell’allegato A al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale. 

 

 

DETERMINA 

1) Per le ragioni meglio espresse in premessa di approvare avviso per il conferimento per n. 2 incarichi 

art.110 c.2 del TUEL DLGS 267/2000 nelle risultanze dell’allegato A. 

2) Di provvedere alla pubblicazione sul sito INPA https://www.inpa.gov.it/ per 15 giorni consecutivi 

decorrenti dalla data di pubblicazione in albo pretorio del presente provvedimento. 

3) Di riservarsi la possibilità  di revocare, annullare o prorogare il presente avviso. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         SIMONA LEONARDI         

 

 

 
  
        
        

https://www.inpa.gov.it/

		2024-07-29T09:49:30+0200
	Approvo il documento




